I. Quanto profundius, fratres charissimi, puris factis

plene mentis oculo, in quantum in præsentis vitæ exæctitate possibile est, suam homo dignitatem considerat, tanto magis necesse est, ut quidquid in hoc mundo, de hoc mundo, conspicit, internis eius obtutib[us] vilescat. Suffragatur vero ei multum, ac per omnem modum inspecta diligenter ac ardenter desiderata, sui, ad quem fruendum conditus fuit, beata et beatificans visio Conditoris. Quid istis insimis tanto incumbis affectu, miser homo? cur eis tanto pere inhæres? cur eis tam tenaciter agglutinari? stultus es, et *stulto labore consumeris* (*Exod. xviii, 18*) : ac unde gloriaris, inde erubescere deberes, et confundi. Tu ipse longe eis quiddam dignius et sublimius es, et ad quoddam eis per ommnia melius et pretiosius conditus es. Dedeceus tibi quam maximum est, te illis per amorem subjicere, quæ ideo nihilominus te indigna sunt [*al.*, nullo modo te digna sunt], quia tam natura quam pretio longe te inferiora sunt. Sic nec minus perniciosum tibi, atque damnosum, haec ne dicam præ illo, sed et cum illo in affectu tuo admittere, qui ab æterno est, et tibi dedit ut esse accipere ab illo, et in æternum ut beate esse accipere in illo [*al.*, qui sibi, uti ab æterno est, dedit ut esse acciperes ab illo et in æternum ut beate esse perciperes in illo]. Adde etiam hic quod cum vilia sint, et te penitus indigna : in tantum instabilita, ac pene nulla sunt, ut nec tunc aliquid sint, cum supra modum sublime ac præcellens quid esse videntur.

II. Collige itaque, o homo, quantum miser, et miserabilis, pauper, et cæcus, et nudus es (*Apoc. iii, 17*). Collige, inquam, præ oculis tibi, mundum, te ipsum, Deum, tria haec. Deflecte mentis tuæ intuitum ad ea quæ subtus te sunt: erige ad ea quæ supra te sunt. Ibi mundana, **230** hic autem tibipatent divina. Inspice et te ipsum superiorem mundo, inferiorem autem Deo : et perpende hinc ex consideratione tui; hinc autem ex contemplatione Dei tui, quid de universis possis, vel debebas judicare, quæ sunt mundi. En tibi mundus in imo, Deus in summo, tu autem in medio es. Stude in his singularibus cum metu et tremore utilitatem tuam operari. **Mundo** uti, Deo frui: capere illum in hymno divino : non capi ab illo in somno tuo. Ad necessitatem denique temporalem inniti illi ; ad felicitatem vero perennem, suspirare isti. Ille igitur a te possidendum, non tu ab illo tenendus : quia et ipse assumi debet a te ad usum, non ei tu agglutinari ad effectum. **Amore** quippe tuo indignus est ; temporali tamen indigentia tuæ necessarius est.

III. Hinc exhortatio illa salubris: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt* (*Joan. ii, 15*). Videbatur, ni fallor, ei, quod magnum sibi electi discipuli dedecus, et ignominiam inferrent, si sibi in affectu assumerent : quamvis sibi in aliquibus utile scirent, ubi longe se inferius [*al.*, quod si sibi in aliquibus utile scirent, tamen longe se inferius] tam natura, quam pretio non ignorarent. Ne mundum diligamus admonuit, et capsam subiunxit : quia om-

A ne quod in mundo est, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum et superbìa vitæ (*Joan. ii, 16*). Non debet quid suppressi, quod voluit interponi. Est autem istud: *Si quis diligit mundum, non est charitas Dei in illo* (*Joan. ii, 15*). Tria quædam in mundo esse asseruit, in quibus affectionis fortassis curvitas consistit, de cuius rectitudine nos hodie tractatu[m] promisiimus: unde et ista prælibavimus. Ad affectionem vero pertinent amor, desiderium et voluntas: tria haec. Amor quidem incendit, desiderium trahit, voluntas impellit. In una tamen affectione solent esse, sive cum aliquod vel eligitur ut bonum: vel ut malum reprobatur. Et curva nimis est affectio tua, vel cum amas experiri quod caro sentit suave, vel cum desideras adipisci quod oculus indicat delectabile; vel cum tibi vis conferri quod superbìa præsumit sublime. Singula namque haec in imo sunt, ideoque affectio ea non amplectatur, nisi ad ea inclinetur. Porro inclinari, incurvari est. Et considerate ordinem hujus triplicis mali. Nam aliquo sine ordine plerumque non sunt, etiam quæ suo modo ordinata non sunt. Primo concupiscentia carnis; secundo concupiscentia oculorum; tertio superbìa vitæ. Primum quippe, quæ in mundo sunt, imo quæ mundi sunt, quorum mundi [*al.* cuius mundi] princeps diabolus est, cadunt subitus se; secundo exēunt extra se; tertio vero scandunt supra se. Sed semper, atque ubique criminose, ac damnose: nunc culpa inquinati, ac proinde pœna affligerdi. Non me putas hoc loco facere mentionem de fru-
C etuoso electorum casu, exitu et ascensu.

IV. Itaque reprobri prostrernuntur, egrediuntur, eriguntur. Horum autem trium causa sunt: voluptas, curiositas, vanitas; tria haec. Nam voluptas prostratos, curiositas egressos, vanitas reddit erectos. Et ad concupiscentiam carnis pertinet voluptas; curiositas ad concupiscentiam oculorum; vanitas ad superbiam vitæ. Primo carni suæ subduntur post concupiscentias suas eunte[s], et obedientes sibi illicite; non prohibentes cor suum, quin opini voluptate fruuntur: *coronantes se rosas, antequam marcescant, nullum volentes esse pratum, quod non transeat luxuria sua* (*Sap. ii, 8*); nec sincites ut prætereat eos flos temporis. Secundo vero egreditur apud eos Diana, ut videat, nec ut videat viros, sed mulieres (*Cœn. xxxiv, 1*). Discurrent huc et illuc per plateas civitatis Babylonicae, queritantes ditare inopiam suam in egenis copiis atrii hujus, quod foris est: quodque in Apocalypsi jubetur Joannes *non metiri, sed potius foras ejicere* (*Apoc. xi, 2*), cum jam foris sit. Et haec agentes, magis aporiantur quam ditantur: esurientes semper, et sitiens, invenientes in falsis ac fallacibus hujus vitæ bonis, unde appetitum suum, et minus patient, et magis irritent. Cum autem sic fuerint isti *peccatores, abundantes in sæculo, et oblinuerint divitias* (*Psal. lxxii, 12*), tenet eos superbìa, operti sunt iniquitate, et inpietate sua (*Psal. lxxii, 6*), cogitantes et loquentes nequitiam (*ibid., 8*): ponentes in cœlum os suum (*ibid., 9*): ruinosam illam

ædificantes civitatem, cūjus volunt pertingere culmen ad celos (*Gen. xi, 4*). Vocant nomina sua in terris suis, *amantes primos recubitus in cænis, et primas cathedras in synagogis, et vocari ab hominibus Rabbi* (*Matth. xxiii, 6, 7*). Sed hæc de illis.

V. Vos, fratres, ne inclinetis affectionem vestram ad hæc, qui canonici estis; ne opissa rectitudine sua, curva sit, et vos consequenter digne vocari regulares non possitis, si recti non esatis. Est itaque iste inordinatus ordo conversationis reproborum: quia primo polluuntur, secundo extrahuntur, tertio elevantur; voluptuosí, curiosi, inflati. Et hoc ordine per criminalem conversationem ad gehennalem **231** eos tendere dampnationem, in Evangelio Deus innuit, qui superbam eorum, qui dominicam contempserunt adire cœnam, sic excusationem ad memoriam revocavit: ut affirmparet primum dixisse, quod uxorem duxit; secundum, quod quinque juga bonum emit: tertium vero, quod villam emit. Itaque in eo non est charitas Patris, qui diligit mundum: in quo quidquid est, concupiscentia carnis est, concupiscentia oculorum, et superbia vitæ (*I Joan. ii, 15, 16*). Nec isti, de quibus modo tetigimus, digni fuerunt cœnam illam magnam gustare; sed affectio vestra brachio complectatur amoris, primum mortificationem carnis; secundo, contemptum mundi: tertio, impi humilitatis. Mortificat homo Dei membra sua, quae sunt super terram (*Col. iii, 5*). Carneam suam crucisigit cum vitiis et concupiscentiis (*Gal. v, 24*), ne nimia sibi sit famelicitas cum corpore suo, nec præstet animæ sue concupiscentiam suam, ne faciat eam gaudium inimicis suis (*Eccli. xviii, 31*). Claudat post hæc oculos suos ad omnia quæ arrident in mundo isto, sustollatur super altitudinem terræ, humili quadam superbia universa judicet insima, quæ terreni depulant exulta, et omnia arbitretur, ut stercorea (*Phil. iii, 8*), quæ pro summis illi delicii habent. Et hæc deinceps sit vox ejus: *Habentes alimenta, et quibus tegamur, his contenti simus* (*I Tim. vi, 8*). Memoriter teneat, quia qui volunt divites fieri, incident in desideria multa, iuxtlia, vocira; quæ mergunt iominem in interitum (*ibid., 9*). Et illud: *Radix omnium maiorum est cupiditas, quam quidem appetentes, inservierunt se doloribus multis* (*I Tim. vi, 10*).

VI. In his duobus exercitiis sanctitatis, illos expugnans reges potentes, quos Psalmista reges appellat magnos et fortes. Ipsi sunt Og, et Seon: duo reges Amorrhæorum. Amaricantes dicuntur Amorrhæi. Amarum certe quidquid vol caro voluptuosum, vel curiosum suggerit mundus. Audi quid Sapiens sentiat super hoc: *Favus distillans labia meretricis, et nitidius oleo guttur ejus: horribilis amara, quasi absinthium* (*Prov. v, 3, 4*). Salomonis sententia est, instrumentis nos ad quem fluem tendat, quod in anima prava [*al. pravum*] vel de carne, per molliorem, delectat; vol mundus amoenum per speciem repræsentat; nam meretrix hæc ipsa est concupiscentia carnis, ipsa est, et concu-

A piscentia oculorum; utrobique, si quam [al. si quam potest] animani ad prostitutionem trahit; ibi earum per voluptatem polluens: hic autem per curiositatem dispergens. Melle fluunt labia ejus, nitet ut oleum gustur ejus: quia dulce putatur quod suggerit, et decorum. Verum saporem habent absinthii novissima ejus: quia Amorrhæorum sunt reges, Seon, et Og de Basan. Et animam, quam ne ad Deum pertingere possit, voluptas carnalis concludit, et conclusam confundit. Dicunt quippe quod definitio concupiscentiae est, appetitus naturalem ordinem transgrediens, et mensuram transcendens. In eo quod animam ad id appetendum trahit, quod ei appetere non licet, transgrediens ordinem, consumdit: in eo vero quod ad appetendum aliter, quam appetere debet, instigat, transcendens mensuram, concludit. Item quid magis quam turpitudine, cum fuerit vel in voluntate concepta, vel in opere consummata, animam et concludit, ne sit libera; et confundit, ne sit secura?

VII. Seon vero interpretari asserunt tentationem colorum. Et unde hoc quod de mundo tentamus, nisi quia coloratum intuemur? Nequaquam enim nobis in tantum placeret, si semper nobis qui est in se, plene pataret. Nunc vero speciosus quidam in eo color exterius appetit, dumque stolidum designamus intuitum in id quod in eo exterius fulget, sit nimirum, ut non pessimum deprehendere quod in eo interior sordet. Mortifica igitur carnem, tempore mundum, et virtus est Og de Basan, viceps est rex Seon. Sed cave elationem in haec magna victoria tua, ne forte, quod abs te, expugnet te victoria, quem praecedens non potuit vincere pugna. Magne virtutis Eleazar filius Sauræ fuit, sed non nisi postquam viceps, vincere potuit (*I Mach. vi, 43, 46*). Denique, in eo quod prostravit, in eo ei ipse prostratus est. Idcirco postquam subegeris carnem, postquam et abjeceris mundum, superest ut superbie in te coenprinas tumorem, quatenus te non extollat superbia vitæ, quem sibi nec luxuria, nec avaritia potuit subjungare. Mandavit (ut in quarto libro Regum legimus) quondam Joas rex Israel Amasæ regi Juda quiddam, quod ad huc pertinet, de quibus modo agimus, et mandavit ei sic: *Percutiens invalidisti super Edom, et sublevaris te corpum. Contentus esto gloria tua, et sede in domo tua* (*IV Reg. xiv, 10*). Vel sicut in secundo libro Paral'pomenon habetur: *Dixisti: Percussi Edom, et idcirco erigitur cor tuum in superbiam, sede in domo tua* (*II Paral. xxv, 19*). Quis percussit Edom, et perentiens invalidit super eum, nisi qui terrenum hoc corpus **232** per continentiam devicit, et quidquid in terra temporalis indigentia assumit ad usum, ab affectu penitus removens, mentis despctu calcavit? nam Edom, uti aiunt, terrenum sonat. Sed caveat is, ne sublevet cor suum, nec erigatur in superbiam. Magis autem sedeat in domo sua, humiliet se in mente sua: ut quanto magnus est, humiliet se in omnibus. Ad hæc quoque ea per-